

平成17年3月期第3四半期 決算発表参考資料

1. 業績

(単位:億円, %, ()は売上高比率)

	当第3四半期 (16.4~16.12)	前第3四半期 (15.4~15.12)	増減	増減率 %
売上高	(100.0) 9,023	(100.0) 8,576	447	5.2
営業利益	(4.7) 421	(4.7) 400	21	5.3
経常利益	(6.6) 596	(5.7) 486	110	22.6
当期純利益	(4.1) 368	(3.3) 285	83	29.2
為替レート US\$	109円	115円	△6円	
ユーロ	135円	132円	3円	
総資産	22,226	19,016	3,210	16.9
株主資本	11,219	9,695	1,524	15.7
株主資本比率	50.5%	51.0%		
設備投資 (うち海外設備投資)	634億円 (79億円)	432億円 (80億円)	202億円 (△1億円)	46.8 (△1.7)
減価償却費	374億円	356億円	18億円	4.9
連結子会社数	147社	138社	9社	
持分法適用会社数	20社	20社	0社	

2. 部門別売上高

	当第3四半期	前第3四半期	増減	増減率 %
自動車	(21.9) 1,979	(23.8) 2,040	△61	△3.0
エンジン	(9.4) 844	(9.2) 788	56	7.0
カーエアコン用コンプレッサー	(16.2) 1,458	(17.1) 1,468	△10	△0.7
鋳造品・電子機器ほか	(2.0) 181	(1.5) 125	56	44.2
計	(49.5) 4,463	(51.6) 4,423	40	0.9
産業車両	(40.6) 3,661	(38.0) 3,255	406	12.5
繊維機械	(3.6) 325	(4.4) 374	△49	△13.2
その他※	(6.3) 573	(6.0) 522	51	9.7
合計	(100.0) 9,023	(100.0) 8,576	447	5.2

※ ICチップ用プラスチックパッケージ基板、陸上運送サービス等

3. 販売台数

(単位:千台)

	当第3四半期	前第3四半期	増減
車両			
ヴィッツ	95	103	△8
RAV4	48	37	11
カローラ	19	29	△10
計	162	169	△7
エンジン	238	236	2
カーエアコン用 コンプレッサー	万台 1,349	万台 1,311	万台 38
産業車両(トヨタ)	73	62	11

4. 経常利益の増減要因

(単位:億円)

増益	合理化	145
	売上増による利益の増加	69
	営業外収支の増加	89
	計	303
減益	原材料の値上がり	70
	人件費の増加	33
	為替変動による影響	27
	減価償却費の増加	17
	諸経費(生産準備費用ほか)の増加	46
	計	193
	差引き経常利益の増加	110